
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 13 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: fissazione al 30 giugno 2021 del termine per la presentazione di domande per 

contributi ordinari che concorrono alle spese correnti dell’anno 2021 di 

funzionamento e organizzazione di enti e associazioni che perseguono finalità 

riconosciute di pubblico interesse locale, previsti all’art. 2, comma 1, lett. a) del 

Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a enti 

pubblici e a soggetti privati. 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di marzo alle ore 18.10 è riunita la 

Giunta Comunale, attraverso la piattaforma meet google accessibile attraverso la 

piattaforma g-suite in dotazione al Comune, come ammesso dal Decreto del Sindaco del 

20 aprile 2020, prot. 3407, come misura di contrasto e contenimento della diffusione del 

Virus COVID – 19 prevista dall’art. 73, c. 1, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e con più 

recente Decreto della ViceSindaca prot.10631 del 05 novembre 2020.  

Partecipano i signori 

Franco Bazzoli, Sindaco, collegato dalla Sede Comunale, in Sella Giudicarie, Piazza 

Cesare Battisti n. 1, nella sede comunale 

Luca Mussi, Molinari Susan e Valenti Massimo Assessori collegati dall’esterno della sede 

comunale  

Non partecipa alla riunione l’Assessore Valerio Bonazza   

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro, collegato dalla Sede 
Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 

Sindaco, avendo già aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto.   



Oggetto: fissazione al 30 giugno 2021 del termine per la presentazione di domande per 
contributi ordinari che concorrono alle spese correnti dell’anno 2021 di funzionamento e 
organizzazione di enti e associazioni che perseguono finalità riconosciute di pubblico 
interesse locale, previsti all’art. 2, comma 1, lett. a) del Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e a soggetti privati.  

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso  

- che il Comune di Sella Giudicarie, ha un regolamento per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici a enti pubblici e a soggetti privati, adottato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 77 del 18 dicembre 2017, e successivamente modificato con le 
deliberazioni del Consiglio comunale n. 12 del 26 febbraio 2019 e n. 36 del 5 agosto 2020, 
pubblicato nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”, nel Sito del 
Comune di Sella Giudicarie, con il quale ha fissato i criteri e modalità che devono essere 
preordinati alla concessione di contributi ai sensi dell’art. 19 della Legge Provinciale 30 
novembre 1992, n. 23, assicurando la massima trasparenza dell’azione amministrativa e il 
conseguimento delle utilità sociali alle quali saranno finalizzate le risorse pubbliche 
impiegate;  

- che così il Comune può appoggiare Associazioni e altri enti privi di lucro che in vario 
modo svolgono attività che concorrono al perseguimento delle finalità proprie del Comune 
stesso per lo sviluppo sociale, culturale economico della popolazione,  

- che detto Regolamento prevede all’art. 2, comma 1, lett. a) i contributi ordinari che 
concorrono alle spese correnti di funzionamento e organizzazione di enti e associazioni 
che perseguono finalità riconosciute di pubblico interesse locale;  

- che l’art 8 del regolamento prevede che le domande per tali contributi devono essere 
presentate entro il 31 marzo di ogni anno, salvo diverso termine stabilito dalla Giunta 
comunale;  

- che quest’anno come è noto ancora è in corso lo stato di emergenza sanitaria da virus 
COVID 19, prorogato al 30 aprile 2021 dal Consiglio dei Ministri con deliberazione nella 
seduta del 13 gennaio, 

- che tale situazione altera poderosamente la vita delle persone e soprattutto le attività con 
le quali le persone si riuniscono e socializzano nell’ambito di forme associative più o meno 
strutturate, a causa dei limiti normativi posti alla possibilità delle persone di incontrarsi e fare 
cose in comune; limiti peraltro suscettibili di continue modificazioni, e ciò crea molte 
incertezze e pregiudizio alle specifiche attività di Associazioni, enti privi di lucro e comunque 
organizzazioni di volontariato, che hanno spesso ridotto di molto la propria attività e hanno 
incontrato problemi di programmazione, e non possono ad oggi avere alcune certezza 
necessarie a programmare ed organizzare la propria attività per l’anno 2021; 

- che entro la data del 31 marzo, entro la quale si dovrebbero presentare le domande di 
contributi per attività correnti del tipo sopra richiamato non sarà possibile avere certezza di 
ciò che potranno concretamente svolgere le associazioni ed enti interessati, ed è per 
questo che la Giunta comunale intende evitare che per ottenere il sostegno del Comune, 
si debbano fare i salti mortali per presentare domande che comunque avrebbero forti 
margini di inattendibilità, e non permetterebbero un altrettanto attendibile esame del ruolo 
che gli interessati potranno avere per meritare il sostegno comunale  

- ritenuto quindi di permettere di attendere che si possa avere un orizzonte operativo più 
chiaro, per presentare domande formulandole attendibilmente e consentendo così anche 
valutazioni delle stesse più appropriate, e di individuare un nuovo termine per la 



presentazione delle domande di contributo ordinario come consente il citato Art. 8 del 
regolamento, ritenendo che allo stato attuale possa essere congruo il termine al 30 giugno 
2021; 

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario comunale attestando la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa quale responsabile della struttura 
competente, da inserire mediante allegazione nel presente provvedimento espresso ai 
sensi dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, e dato 
atto che non si acquisisce parere di regolarità contabile in quanto non necessario in 
questa fase della procedura per la presentazione delle domande 

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 53, 126, 183, 185, 187;  

A voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano.  

DELIBERA  

1. Per quanto esposto in premessa di stabilire che per l’attività dell’anno 2021, possono 
essere presentate domande fino al 30 giugno  (anziché entro il 31 marzo), per richiedere 
contributi ordinari per il concorso alle spese correnti di funzionamento e organizzazione di 
enti e associazioni che perseguono finalità riconosciute di pubblico interesse locale previsti 
all’art. 2, comma 1, lett. a) del Regolamento comunale regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e a soggetti privati (adottato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 18 dicembre 2017, e successivamente 
modificato con le deliberazioni del Consiglio comunale n. 12 del 26 febbraio 2019 e n. 36 
del 5 agosto 2020);  

2, A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare immediata certezza su 
un congruo lasso di tempo nel quale gli interessati possono organizzarsi per presentare le 
domande di contributi e consentire un congruo lasso di tempo all’amministrazione di 
esaminarle;  

3. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 
ricorsi: - opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla giunta comunale ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, art. 183; - ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi 
di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; - ricorso 
giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo col precedente).  

Data lettura al presente verbale lo si approva e si sottoscrive 

Al presente viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa. 

Sottoscritto digitalmente il Sindaco Franco Bazzoli  

Sottoscritto digitalmente il segretario Vincenzo Todaro 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione viene 
posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Sottoscritto digitalmente 
Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 
82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 
Autografa. 


		2021-03-18T21:31:21+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-03-18T21:33:33+0000
	TODARO VINCENZO




